DE PERPETUA FEMINARUM TUTELA.

15

aque nivem rodunt, solarium stomachi astuantis. Libidine vero nec maribus cedunt, pati nate. Quid ergo mirandum, tutores luxuriosis & desperditis his præpositos esse, cum ipsa sexus imbecillitas bonas etiam & frugi sub tutela velut marium vivere suadeat. Euripides Supplicibus: πάντα διδεσθεῖν γοναις πέμπτεν εἰμε, αἵτινες τοῦ Φοί. Omnia per viros agere decet mulieres, quæ quidem sapiunt.

§. IX.

His igitur rationibus omnes mulieres, quæ nec in parentum, nec in maritorum manu, perpetua tutelæ subiectæ fuerunt. Nunc age, ut intentius institutum nostrum ministrat, persequamur, tutelam pupillarem cum nostra conferamus, sic enim brevi conspectu natura tutelæ nostræ apparebit. *Tutor mulier-*
Facilius latet, que non comparantur scite ait Seneca III. controv. §. Hoc paœto etiam plus quam manifestum fiet, neque tutoris officium, neque curatoris nomen, nostro tutori ex regulis artis aut dari posse, aut convenire, quod jam olim Zafius lib. 2. Roff. 17. animadvertisit. Differunt autem hi tutores non uno modo, sed maxime si potestatem intueamur. Non quod mulieri, idem pupillo, hac propter recte scripsit Quintilianus lib. V. Inst. Orat. cap. 10. Pupillorum pupillarumque tutores & negotia gerebant, & auctoritatem interponebant, & quantum ad providentiam pupillarem attinet, domini loco habebantur, l. 27. D. de Adm. tut. l. 7. §. 3. Pro emt. Mulierum autem tutores negotia non administrabant, sed auctoritatem duntaxat interponerebant, auctore Ulpiano tit. XI. §. 25. Mulier etenim ^{sed auctori-} ^{tatem inter-} ^{ponit} adulta licet judicium infirmum, judicium tamen habet, ut ante diximus ex l. 12. §. 2. D. de judic. pupillus vero non modo infirmo animi judicio est, sed nullo §. 1. Inst. quib. non est perm. nihil scire posse intelligitur, l. 10. D. de Juris & fact. ign. Quid? quod melius quam mares puberes rem familia-

DISSERTATIO JURIDICA

familiarem callent feminæ, sunt tenaces & ad rem atten-
tæ, unde biennio citius quam mares, a duodecim annis, post-
quam viripotentes esse cœpere, ad negotia mittebantur, ut
scribit Tertullianus de veland. virgin. cap. 12. vel ut idem
lib. de anima ait: *rebus gerendis attemperabantur.* Ipsæ,
non earum tutores gerebant, ait Scævola l. 26. de Tut. &
tur. dat. Hinc est, quod pupillo si debitor solvat, ut libe-
ratur, necessaria est tutoris auctoritas, sine qua nec velle
nec nolle in ea æstate creditur l. 15. l. 22. D. de solut. At
mulieri adultæ recte solvi poterat, quia nihil amittit, sed
acquirit, vel saltem suum recipit, qua parte potissimum
solutio spectatur. Testis Cicero in Topicis cap. XI. Non,
ine eo semi-
ja recte sol-
si potest quemadmodum, inquit, quod mulieri debeas recte ipsi mulieri
sine tutorie solvas, ita quod pupille aut pupillo debeas, recte pos-
sis eodem modo solvere. Quæ verba Severinus Boëtius
egregie illustrat, & simul indeolem hujus tutelæ exponit.
Locus non indignus, quem integrum hic adferamus. Ver-
ba Boëtii: *Mulieres antiquitus perpetua tutela tenebantur:*
pupilli item sub tutoribus agunt; sed mulieribus, si quid de-
bitum fuisset, sine tutoris auctoritate poterat solvi, pupilles
vero minime. Ergo si quaratur, an id quod debeatur pupillo
cuilibet, renuente tutele possit exsolvi, à differentia sumitur
argumentum sic: non sicut mulieri sine tutoris auctoritate de-
bitum possit exsolvere, eodem modo, nisi tutoris auctoritas ac-
cesserit, pupillo solvere, quod debeas, possit. Illa enim perpe-
tua tutela etiam proiecta jam etate continentur: illorum tu-
telæ, certus annorum numerus terminum facit: atque idcirco
solvi pupillo sine tutoris auctoritate non poterit. Differt etiam
persona mulierum à persona pupillorum, vel in eo, quod pupilli
non perpetua reguntur tutela: mulieres vero perpetua: vel
quod pupillus nullum sua etiam ministranda utilitatis judi-
cium babere potest: cum sit aliquis mulieribus, et si non fir-
matus

mus in explicanda familiari re intellectus. Quid si lœsa sit que restitu-
mulier auctore tutore contrahens, an in integrum restitue-*tur, si leſ-*
tur? Id quidem ratio Edicti in l. 1. D. de Minoribus allata
suadere videtur, præsertim quia idem Ulpianus eam ad
mulieres applicat l. 2. §. 2. ad Sct. Vellej. & alii omnes Cu-
ratores habentes eo beneficio fruuntur l. 8. §. 1. l. 11. D. de Re-
bus cor. qui sub tut.

§. X.

Si quæras, ad quæ negotia igitur feminis auctorita-
te tutoris opus fuerit, non diu cunctabor, sed præeun-
tem laudabo Ulpianum dicto titulo XI. §. 25. *Tutoris au-*
ctoritas necessaria est mulieribus quidem in his rebus, si lege aut mulieri si
legitimo judicio agant, si se obligent, si civile negotium gerant, *ge agit*
si liberta sue permittant in contubernio alieni servi morari,
si rem mancipi alienent. Pupillis autem hoc amplius in re-
rum nec mancipi alienatione tutoris auctoritate opus est. Pri-
mum, ait, tutoris auctoritatem interponi debere, si mu-
lier lege vel legitimo judicio agat. Latius patet lege agere,
quam legitimo judicio agere, quia sine judicio lege agi
potest, cum adoptiones, manumissiones aliisque id genus
solemnitates imperio Magistratus fiunt. Unde in famo-
sa l. Barbarius 3. D. de Off. Præt. scriptum est: *apud cum*
egerunt vel lege, vel quo alio jure. Legis enim actiones
erant solennes actiones ex XII. Tabulis alijsque legibus
descendentes, de quibus peculiari capite Briffonius lib. IV.
select. antiquit. cap. 20. Judicium autem legitimum dicitur *vel judicio,*
quod vetere & antiqua lege introductum receperuntque est,
cujusque formula à Prætore secundum leges impletatur:
veluti de pastu pecoris, de pauperie, damni injuria, &c.
Legitimas actiones Pomponius in l. 2. §. 6. de O. J. judicia
prodita Papinianus appellavit in l. 1. D. de Praescr. verb.
Hæc autem discrimina, postquam extraordinaria judicia fa-

C

cta

Etia, sublata quoque sunt, & res iudicaria eo redacta, ut possimus cum Paullo dicere, in extraordinariis judiciis, ubi conceptio formularum non observatur, subtilitas supervacua est. Interim mulier non temere judicium suscipere debebat, sed tutori auctore, propter forensum rerum ignorantiam, & sexus levitatem, & stolæ matronalis decus. Deinde tutor adhibendus mulieri, si se obliget. Lex Lætoria verabat minorem annis XXV. stipulari, ~~in quæ nō datur~~ passive, id est spondendo se obligare, quemadmodum Priscianus lib. VIII. Suetonium interpretatur. Hæc vero tam feminas quam mares complexa videtur, quia utriusque sexus legitima ætas est & mansit 25. annorum. Sed hoc amplius mulier annos Lætoriæ legis egressa, sine tutori moribus Romanis sese firmiter obligare & conditionem suam deteriorem reddere non potuit; ob sexus infirmitatem. Cicero præ Cæninna cap. 25. *Quod mulier sine tutori auctore promiserit, debet, non est aditus ad hujusmodi res afferendas, neque potentia cuiusquam, neque gratie.* Sed contra, feminam minorem 25. annis absente tutori sibi stipulari, siamque conditionem meliorem facere posse & potuisse, non ambigitur. *I. 7. C. de cont. stipul.*

§. XI.

Hoc anctore inibi femina negotium gerant, pergit Ulpianus. Alia nimirum negotia juris civilis sunt, alia juris gentium *I. 17. §. 1. D. de Penis. I. 15. D. de Interdict.* In illis tutor adhibendus jure ordinario, sicut ad omnia, quæ solennitatem juris desiderant *I. 19. D. de Auct. tut. I. vlt. C. de In lit. dand. tut.* quia jus legitimum tutorem, non curatorem novit. Ad civilia autem negotia pertinebat nuptias contrahere, dotem dicere, testamentum facere, manumittere, hereditatem adire, rem mancipi alienare, & tutelam liberorum gerere: de singulis singu-

singulatim. Tribus olim modis nuptiæ contrahebantur, confarreatione, coëmptione & usu: nullo autem sine tutoris auctoritate in manum viri conveniebat uxor. Ulpian. tit. XI. §. 22. & Cicero pro Flacco, de Valeria Andronis Sextilii uxore: *In manu*, inquit, *convenerat*. Nunc audio: Sed quero utrum usu, an coëmptione? Usu non potuit. Nihil enim potest de tutela legitima sine omnium tutorum auctoritate diminui. Coëmptione? Omnibus ergo auctoribus: in quibus certe Flaccum fuisse, non dices. Nuptiæ autem, ut rectius & dotem ^{cit.} curarentur, Lege Julia de maritandis ordinibus cautum, ut ad dotem dandam, dicendam, promittendam, si legitimum tutorem non habeat, à Prætore urbano in Urbe, à Præside in provinciis tutor constitueretur. Ulpianus tit. XI. §. 20. Eoque pertinet Terentii Clementis l. 61. D. de Jure dot. ut inscriptio docet. Cicero pro Flacco cap. 35. Doti, inquit, Valeria pecuniam omnem suam dixerat. Nihil istorum explicari potest, nisi ostenderis, illam in tutela Flacci non fuisse. Si fuit, quecumque sine hoc auctore est dicta dos, nulla est. Ait dos dicta: Lex enim dotis dictionem, prmissionem, dationem discribit: quia dicere dotem, est absque stipulatione promittere, solennibus verbis, sine interrogatione: si quis autem promittebat, stipulationem ut adjungeret erat necesse. Dicendo tres tantum personæ, mulier ipsa nuptura, vel ejus jussu debitor, vel parens virilis sexus, velut pater & avus paternus; at promittendo omnes obligabantur, Cajus lib. 2. Ins. t. 9. §. 3. Ulpian. tit. VI. §. 2. l. 41. D. de Jure dot. Dari autem dos dicebatur præfens, cum pridie nuptiarum, vel circiter, consignata apud auspices deponebatur, in crastinum nuptiarum viro tradenda: quemadmodum in Messalinæ cum Silio nuptiis factum, Tacitus & Suetonius memorie prodidere.

§. XII.

*ne eo non
ndit Testa-
tum.* Testamenti factionem mulieres antiquitus, cum in comitiis vel in procinctu testamenta fierent, non habuisse constat; eas etiam quæ per farreationem, vel per æs ac libram in viri potestate venissent, testari non potuisse, æque certum est; loco enim filiarum familias erant, earumque bona omnia mariti siebant: At iis, quæ sui juris erant, testamentum, & Ciceronis & Ulpiani ætate condere licuit, modo tutoris auctoritatem adhiberent. Actus enim testandi *causa subtilissima* est l. 28. C. de Testament. si libra, asses, mancipationes, aurum adrectationes, testes, signa, tabulæ & cetera actu continuo adhibenda considerentur. Adde fraudes & falsa, quibus reprimendis lex Cornelia ferri debuit, quam testamentarium vocat Cicero *Verr. I. cap. 42.* & Paulus lib. V. sent. tit. 25. his vero odrandis sola mulier non satis erat versuta. Ideo Ulpian. tit. XX. §. 15. *Femina post duodecimum annum etatis testamenta facere possunt, tutore auctore, donec in tutela sunt.* De suo tempore testatur Cicero pro Cenina cap. VI. sed maxime in Topicis cap. IV. *Si ea mulier testamentum fecit, que se capite nunquam dominuit, non videtur ex edicto Praetoris, secundum eas tabulas possessio dari.* Quidam ex his verbis colligunt, eam mulierem tantum, quæ convenit in manus, testari potuisse; rectius Boëtius ea explicat de muliere, quæ testamentum fecit sine tutoris auctoritate: hanc etenim necessariam fuisse Livius docet lib. XXXIX. c. 9. ubi meminit cuiusdam Hispalæ Feceniæ, meretriculæ & libertinæ mulieris, testamentum facientis Romæ, tutore & Tribunis & Praetore petito, & amatorem suum Æbutium heredem instituentis.

§. XIII.

*Nec ma-
mittit* Sequitur manumissio, quam in censum negotiorum ci- vilium

vilium referendam esse, vindicta, colaphi, rapismata, circumactiones, & verba solennia satis evincunt, à Constantio demum sublata. Lege Ælia Sentia ne minor quidem, licet testamentum facere & heredem instituere & legata relinquere posset, libertatem servis conferre poterat; ne horum fraudulentis adulacionibus ac dolosis artibus circumscriberetur. Iisdem insidiis mulieres earumque facultates, Romæ in mancipiis magnam partem consistentes, expositæ erant, unde Ulpianus tit. I. §. 17. *Mulier, ait, que in tutela est, item pupillus & pupilla manumittere non possunt.* Cum quo convenit fragmentum lacerum quidem, sed pulcherrimum, à Claudio Puteano Senatore Parisiensi erutum, & Collationi Mosaicarum & Romanarum legum à Pithæo subiectum, cuius verba ex §. 15. subjiciam eo lumentius, ut patescat auctoritatem horum tutorum pariter ac pupillarium confessim in ipso negotio interponi debuisse: *Mulier sine tutoris auctoritate (manumittere non potest) nisi jus liberorum habeat, tunc enim & vindicta sine tutore manumittere potest.* Unde si mulier absens liberum esse jussit, que jus liberorum non habet, quantum est, si tutores ejus auctoritatem accommodent eo tempore, quo epistola scribitur serva a domina, (an libertas competit?) Julius negat: existimat enim eo tempore debere auctoritatem praestare, in quo peragitur libertas, tunc autem peragi ineligitur, quando servus cognoverit dominæ voluntatem. Sed Noratus Priscus probat libertatem servo competere: sufficere enim, quando epistola scribitur, adhiberi auctoritatem tutoris: *cujus sententia & constitutione Imperatoria confirmata est.*

§. XIV.

Hereditatis aditionem porro, sive *Cretionem*, ut veteres loquebantur, res aperta est, negotium civile esse;

*Auctoritas
quando in-
terponenda.*

*Necessa-
ria ad be-
imo*

*reditatem
adeundam*

imo actum legitimum, ut vocat Papinianus in l. 77. D. de Reg. Jur. quia verbis conceptis, testibus praesentibus, aliisque solennibus siebat. Unde creationis solennitas in l. un. C. Tb. de Cration. vel. bon. poss. & quidem scrupolosa solennitas vocatur in l. 8. C. Tb. de Matern. bon. Quernadmodum vero pupillus hereditatem sibi non acquirit, nisi tuteore auctore, ipso tamen adeunte atque solennia agente, nec curator sufficiebat, ideo tutorem habenti plerumque specialis tutor ad adeundam hereditatem dabatur. l. 9. D. de Tut. & curat. l. 17. §. 1. D. de Appell. Sic etiam ex Senatus-consulto tutor datur mulieri ei, cuius tutor abest, praterquam si patronus sit, qui abest: nam in locum patroni absens alter peti non potest, nisi ad hereditatem adeundam, & nuptias contrahendas. Verba sunt Ulpiani tit. XI. §. 22.

*ad mancipa-
tionem*

Similiter Mancipatio traditio quædam civilis ac legitima erat, quæ certis verbis, libripende & quinque testibus praesentibus peragebatur. Totum ritum descripsit Cajus lib. I. Inst. tit. 6. §. 3. & Brisson. lib. 1. Select. 7. Mulieribus autem tutoris auctoritas necessaria erat, si rem mancipi alienent, ait Ulpianus dict. tit. §. 27. Rei enim, quæ mancipi erat, proprie alienatio credebatur, ut prædiorum in Italico solo constitutorum, & jurium ad ea pertinen- tium, item servorum & quadrupedum. Ceteræ res nec mancipi dicebantur, & nuda traditione sine tuteore muliebri alienabantur. Muliebri inquam, secus enim in pupillari, ut statim indicat idem Ulpianus: *Pupillis autem hoc amplius etiam in rerum nec mancipi alienatione tutoris auctoritate opus est.* Id est, in vestibus, metallis, gemmis, aliisque quæ pondere, numero & mensura constant. Ad alienationem & Usucapiō pertinet: vix est enim, ut non videatur alienare, qui patitur usucapi, infit Paulus l. 28. D. de V. S. Jam autem uti res pupilli immobilis usucapi non potest, l. 48. D. de

*usucapio-
num*

D. de A. R. D. quod Cicero etiam novit, qui in I. ad Attic. epist. 5. ait: *De tutela legitima, in qua pupilla sit, nihil usus capi posse.* Sic idem in Oratione pro Flacco testatur, nihil posse de tutela mulierum legitima sine omnium tutorum auctoritate diminui, atque adeo Valeriam ipsam usu uxorem fieri, sive usucapi matrimonii causa non potuisse, sine Flacci auctoritate, qui unus erat ex tutoribus mulieris. An *donationem & Donatio* huc pertineat, minime ambigendum: est enim alienatio, &c, ut ceteri actus inter vivos, mancipationis solennitatem requirebat. At parum usitatitas fuisse olim donationes apud Romanos, etiam in personas conjunctas, ostendit Polybius in *Excerpt. Peiresc.* pag. 154. ne dicam mulierum genus avarum esse I. 4. §. 1. D. ad Sct. Vellej. adeo ut miraculi loco habeatur, cum mulier donet, arg. I. 33. D. de Donat. ut vir. ait Mascard. de Probat. c. 10. n. 29. Quæ forsitan ratio est, cur Jurisconsulti de donatione nihil memoriae prodiderunt. Illud denique manifestum est, mulieribus, *& tutela sua*, si *Tutelam filiorum à Principe impertarunt, tutoris auctori-ceptionem.*

tutela in fin. D. de Tutel. quia tutela *civile munus* vocatur in I. 6. §. 15. D. de Exc. int.

S. X V.

Quibus in negotiis mulieri tutoris auctoritas necessaria *qui differat* sit, vel non sit, vidimus hactenus, ex quibus simul *qua-muliebris tutela à pupillari laris* tenus muliebris hæc tutela cum pupillari conveniat, vel ab ea distet, apparet: Sic quod ad potestatem attinet, eas differre diximus §. 9. quoad res item quarum alienationi auctoritas accedere debet. §. 14. At aliæ adhuc supersunt differentiæ, sicco pede hic minime prætereundæ. Ac pri-mum quidem Regula juris antiqui est; una, tutorem habenti tutorem non dari: & altera; certæ rei vel causæ tutorem pupillarem non dari. I. 27. D. de Testam. tut. neque enim lex, quæ tutelam stabilivit, ejusmodi casibus extra-ordi-

ordinariis eam accommodaverat, neque à Jurisconsultis eo ab initio produci poterat; quod tamen deinde factum esse primus egregie ostendit Vir Excellentissimus Gerh. Noodt lib. 1. Probabil. cap. 2. Dudum vero, & inde ab Augusti ævo ex lege Julia & Papia de maritandis ordinibus & securis Senatusconsultis mulieri, cum tutoro suo agere volenti, etiam ad dotem constituendam, & hereditatem ad eundam tutor dabatur, auctore Ulpiano tit. XI. §. 20. 22. & 24. Quæ species sub titulo Codicis, In quibus causis tutorem habent tutori dari potuit, non reperiuntur. Hinc & aliud discrimen emergit: Pupilli omnes sub tutela testamentaria, vel legitima, vel dativa erant constituti: Mulieres autem viripotentes innuptæ auxilio curatorum, ad annum 25. saltem post D. Marei constitutionem, res suas administrasse videntur, nec tutores sibi elegisse, nisi aliorum interesset, actusque inter vivos vel mortis causa talis celebrandus, ad quem tutoris auctoritate esset opus; tum vero, sicut impuberi, etiam invitæ puberi, tutor ex juris ratione petendus. Argumento est Hispala Fecenia, quæ post patroni mortem, quia in nullius manu erat, demum cum testamentum ficeret tutorē à Tribunis & Praetore petiit, auctore Livio Lib. XXXIX. c. 9. Atque inde est, quod Jurisconsulti & Impp. tot locis Curatoris mulierum meminere, in l. 36. l. 37. l. 66. §. 1. l. 67. §. 2. 3. 4. D. de Ritu nupt. l. 5. §. 12. D. de Jure dot. l. 7. D. ad L. Jul. de Adult. Paul. lib. II. sent. tit. 19. §. 9. l. 3. l. 7. & ult. C. de Interdict. matr. In quibus aliisque textibus Jac. Rævardus lib. II. Varior. c. 10. ex Prudentium intentione & sententia, vocem tutores reponendam existimat, quam Tribonianus in curatores mutarit, ex sæculi sui usu: at huic plus una ratione satisfecit Vir Clarissimus Antonius Schultingius ad l. Paul. qui tamen cum Vertranio Mauro de jure liber. cap.

cap. 31. in l. 60. & l. 61. *D. de Jure dot.* & l. 7. *de Tut. & cur. dot.* hujusmodi emblemata agnoscit. Ceterum ad hos curatores Cujacius lib. XXVI. Obs. c. 7. retulit l. 8. *D. de Adopt.* sed non satis feliciter! Nec enim de feminis loquitur Modestinus, sed laudat *D. Claudium*, quod curatoris auctoritatem jussit intercedere in arrogatione adolescentum, quæ antea necessario non requirebatur. Illùstris Noodtius *comm. ad ff. pag. 48.* quomodo lucem faceret huic loco ad liquidum deducere se necdum potuisse ait. Vide *Acta eruditorum Lipsiæ anni 1717. mens. Maij pag. 197.*

§. XVI.

Pergo ad aliam differentiam, notatu haud minus dignam. In pupillorum arbitrio non erat, quem sibi tutorem vellent; & inutiliter his daretur tutoris optio, quorum nullum judicium est: at lege speciali omnibus feminis, vel matrifamilias testamento viri optio tutoris dari potuit, ut ipsa sibi tutorem eligat, quem velit. Auctor est Livius lib. XXXIX. cap. 19. ubi de Hispalæ præmio, ob indicata Bacchanalia, SClum factum esse refert, ut Tribuni ad plebem ferrent: *Uti Fecenie Hispalæ datio, diminutio, gentis eruptio, tutoris optio item esset, quasi ei vir testamento dedisset.* Locus insignis est, sed in cuius interpretatione multis, in primis autem Gutherio lib. II. de Jure Pontif. c. 7. aqua hæsit. Tentavit eum Alciatus lib. IX. parerg. c. 19. sed feliciore successu Turnebus lib. XXX. Advers. c. 25. Hotmannus lib. III. Obs. c. 16. Cujacius lib. VII. Obs. cap. II. & Livii sospitator Joh. Fred. Gronovius in notis, veros ejus sensus eruuerunt. Nos quæ hic pertinent tantum persequemur. Constat Legem XII. Tabularum fuisse, *Paterfamilias uti legasset super pecunia tutelave sua, ita jus esto;* eamque à Jurisconsultis ita extensam, ut latissima potestas & heredis instituendi, & legata relinquenti,

D

quendi,

quendi, & tutelas constituendi tributa videatur: ait Pomp.
l. 120. D. de V. S. Facili negotio igitur eadem in fori di-
putatione à liberis ad uxorem translata; sic ut quemad-
modum pater testamento filiisfamilias tutorem dare pote-
rat, sic & maritus uxori, quia in manu mariti erat, & sui he-
reditis jure utebatur. Non semperautem rigide istud jus ex-
ercebat, sed uxori tutoris optionem beneficij loco aliquan-
do legabat. Et hic tutor est, quem Cicero pro Murena
^{† Ciceronis}
^{familia loca}
^{unstrantur.} cap. XII. ait potestate mulierum contineri. Jurisconsul-
tos enim exagitans: *Mulieres*, inquit, *omnes propter in-*
sfirmitatem consilii majores in tutorum potestate esse voluerunt:
hi invenerunt genera tutorum, que potestate mulierum con-
tinerentur. Alciatus dicto loco quale hoc sit, invenire
desperat, nisi dicatur, mulieres servos suos actori publico
concessisse, & postquam publici effecti essent, procuras-
se, ut sibi tutores darentur. At haec sunt nugae, refuta-
tione indignae! Schilterus Ex. XXXVII. §. 228. Tullium
reprehendere putat illud tutorum genus, quando mater &
vitricus tutelam gererent, sic enim tutori potestate mu-
lieris contineri, quæ ipsa in tutela esse deberet. Verum nec
hoc placet. Genuinus sensus vel hic est: *Mulieres tales*
sibi optasse tutores, quibuscum ob conditionis vilitatem,
animive bonitatem facile transfigerent: vel cavillatorie
dixit, eos in potestate mulierum contineri, pro Quorum
diligendorum mulieri esset potestas; vel denique ridet Ju-
risconsultos, quod auctores fuerint muliebris tutelæ, nec
tamen efficere potuerint, ut mulieres in tutorum essent
potestate, quippe quæ libere res suas administrarent, &
solemnitatis causa auctoritatem negotiis adhiberent. Viri-
potentes enim quodammodo *in suam tutelam perveniebant,*
prout explicandus Paulus in l. 51. D. de Legat. lib. 3. ne iis,
quæ supra pag. 4. tradita sunt, contrariari videatur.

§. XVII.

S. XVII.

Ex his lucem fenerarunt Scævolæ in l. 26. D. de Tutor. *Tutor multi
& cur. dat. & novum inde simul discrimen tutelarum inbris ex in-*
lucem proferimus. Verba ejus sunt, quæ sequuntur: *Seje quistione
egressæ annos XII. decreto Prætoris ex inquisitione datus est non dabat
tutor, quasi minori: quero an excusare se debaret? Respondi,*
secundum ea quæ proponerentur, neque excusationem necessariam esse,
neque obligari, quod non gereret. Ex quibus intelligimus tutorem decreto Prætoris ex inquisitione semi-
næ viripotenti dari inutiliter, neque excusationem necessariam esse, neque obligari eum, si negotia non procura-
vit. Id quidem muliebris ac pupillis erat commune, quod Prætor utrisque tutores non habentibus ex Lege Attilia
tutores daret, moribus etiam mulieri pariter ac pupillo quandoque Prætorianus tutor dabatur, qui in Pandectis
fere in curatorem mutatus est. Ulpian. tit. XI. §. 18. & 24.
Hoc tamen discriminis intercedebat, quod pupilli à Magistratibus majoribus cum inquisitione, à minoribus cum
satisfactione tutores accipiebant; feminæ autem viripoten-
tes ipsæ sibi tutores eligerent, quæ electio pro inquisitio-
ne fuit; nec satisfactione erat opus, quia tutela hæc oneri
non erat, neque tutela actionem directam vel utilem, nec
hypothecariam pariebat, eo quod nihil gerere, sed tantum
auctoritatem præstare solitus esset feminarum tutor. Ad
dolum tantummodo & fraudulentum consilium præstan-
dum obligatus fuisse videtur. Vide Cujac. lib. XXII. Obs. c.
20. Num vero tutela hæc necessariæ fuerit susceptionis, id
quidem temere neque affirmarim neque negaverim. Pla-
ne tutela in rerum actu, vel in Reipublicæ tractatione, ut
loquitur Seneca i. de Tranquill. cap. 3. seu πόλεως διοικήσει ut
Plato lib. V. de Rep. ait, nulla consistit; nec Reipublicæ,
sed civile munus est l. 6. §. 15. D. de Exc. tut. pertinet enim

ad utilitatem unius domus: favore autem pupillorum receptum est, & placuit Iuris Civilis, tutelam vel curam inter munera publica numerari, civesque invitos ad eas suscipiendas adigi. pr. Iust. de Excusar. Tantus autem muliebris tutelæ, quantum pupillaris, non est favor, & plerumque ex voluntate ipsius mulieris tutor volens & consentiens datum esse videtur.

§. XVIII.

*terat se
tela abdi-
re*

Magis hæc apparet, si in memoriam revocemus & hoc proprium isti tutelæ fuisse, quod sicut invitus eam non suscipere, ita susceptam abdicare, aut in jure alii cedere tutori liceret. De abdicatione Ulpianus tit. XI. §. 17. Si tutor testamento datus se abdicaverit tutela, desinit esse tutor. Abdicare autem est, dicere nolle se tutorem esse. In jure autem cedere tutela testamento datus non potest, nam & legitimus in jure cedere potest, abdicare se non potest. De cessione idem §. 8. titulo eodem: Quantum ad agnatos pertinet, hodie cessitia tutela non procedit: quoniam permisum erat in jure cedere tutela seminarum tantum, non etiam masculorum: seminarum autem legitimas tutelas lex Claudia suslinet. Res nova videbitur Juris studiosis, qui fragmentis Pandectarum tantum assueri, tutelam susceptam deponi, aut in jure cedi potuisse, cum excusationis tantum à suscipienda in iis fiat mentio, ne γε autem de abdicatione susceptæ. Certum nihilominus in seminarum tutela id obtinuisse, nec sine ratione. Tutela pupillaris pubertate desinebat, nec invitus tutor ad curæ continuationem cogi poterat: muliebrem autem hoc onus peculiare comitabatur, quod esset perpetua, nulloque tempore circumscripta & definita. Querelas igitur movebant tutores & testamentarii, & legitimi, & dativi, si sero aut plane non nubebat femina sibi commissa; quamobrem remedium illis per abdicationem &

& cessionem quæsitum est, etiam alia speciali excusationis causa non allegata. *Abdicare* se Magistratu, consulatu, Ciceroni & JCris est munus nondum confessum deponere; *ἀπουσιασθαι*, vel ut Aristoteles, *ἀπεικένειν αἴρεσθαι*. Abdicatur filius, qui omne jure abscisso, à familia alienatur. Sic & abdicare se tutela, est dicere, nolle se amplius tutorem esse. Cicero lib. VI. ad Att. epist. II. *Itaque aut tutela cogito me abdicare, aut, ut pro Glabrone Scavola, sensus & impendium recusare.* Sicut autem Diocletianus & Maximianus abdicationem filiorum, ex Græcorum moribus diu apud Romanos usitatam sustulerunt, l. 6. C. de Patr. pot. ita & legitimis tutoribus, non licuit se abdicare tutela feminarum, quæ sibi proximitate sanguinis conjunctæ. Testamentariis & dativis id permisum, agnatis non item: qui tamen alteri à se proximiori eam in jure cedere poterant, quæ *cessitia tutela* dicebatur; indeque *cessitus tutor* vel *cessamus* in jure cedere proximo. vel *cessius*, ut Ulpianum emendat Turnebus lib. VII. Advers. cap. 21. & post hunc Vir Cl. Joh. van de Water lib. III. Obs. cap. XI. Non hic repetam cessionis solennia à Galvano cap. 38. de Usufr. & Contio lib. I. Disp. jur. civ. cap. 12. quantum satis est pertractata. Vix tamen mihi temporo, quin locum Ulpiani adscribam, quam maxime hoc pertinentem. Inquit ille tit. XIX. §. II. *In jure cedentes etiam incorporales possunt, velut natus fructus, & hereditas, ET TUTELA LEGITIMA, & libertas.* Exercitum igitur hujus tutelæ coram Prætore in cessarium transibat; sed hac lege, ut si quis mortuus fuerit, si quis capite minutus, si quis alii rursus tutelam cesserit, rediret ad legitimum tutela; quia personæ industria erat electa, nec nisi viro industrio, rerumque suarum satagenti vices commissæ; Quin adeo tutela hæc ex persona cedentis legitimí pendebat, ut si quis decesserit, aut capite minutus fuerit, cessitia quoque

extingueretur; quia non plus juris in alium transferre potuit, ac ipse habuerat, auctore Ulpiano tit. XI, §. 7.

§. XIX.

Ulpiani lo-
us difficilis
e lege Clau-
lia.

Verumenimvero quia feminarum intererat, retinere potius pristinos tutores sanguinis vinculo nexos, quam in novorum, forsitan & hominum malorum, nequam & luxuriosorum tutelam transferri, quorum moribus polluerentur, & ad sordidum vitæ genus in suam & Reip. perniciem traherentur; ideo Claudius Imperator vetuit, tutelas cedi, feminarum autem legitimas tutelas lex Claudia sustinet, inquit Ulpian. tit. XI. §. 8. Anceps horum verborum, & crebris eruditiorum disputationibus jactata est sententia. Cujacius in notis hic & lib. XXVI. Obs. cap. 7. pro sustinet, reposuit sustulit, omnes legitimas feminarum tutelas lege Claudia sublatas statuens, ita ut testamentaria & dativa tantum fuerit relicita; Constantimum vero patruis hoc oneris iterum imposuisse in l. 2. C. T. b. de tut. credand. qua haud fuisse op̄tus, si jus antiquum vigebat, ex quo ad patruum ex jure agnationis tutela erat perventura. Constantini legem moribus contrariis sumpitam rursus novasse Leonem A. C. 469. in l. 3. C. de Leg. tut. sed quam interpolatam, & voce pupillarum auctam, Codici suo inseruerit Justinianus. Verba Leonis sunt ista: *Constitutione Divae memorie Constantini, lege Claudia sublata, pro antiqui juris auctoritate, salvo manente agnationis jure, tam consanguineus, id est frater, quam patruus, ceterique legitimi ad pupillarum feminaru[m] tutelam vocantur.* Cujacii sententiam probavit Brissonijs, Hotmannus & Giphanius in C. de tut. legit. Huberus lib. III. Digr. cap. 4. & professa opera eam defendit Schilterus Exerc. ad. D. XXXVII. §. 23. & seqq. At vero, quia emendatio isthæc veteris libri auctoritate caret, merito eam rejecerunt Rævardus, Marcilius, à Costa,

Costa, Jac. Gothofredus, Noodtius, Gravina, Schultingius
aliiqui; quorum tamen non una circa explicationem ho-
rum verborum est sententia.

§. XX.

Rævardus primum auctoritatem Cujacii veritus, sup. L. Claudi.
presso nomine hanc emendationem explosit, & quibus-cessitiam in
dam exemplis ostendit sustinere saepius accipi, & hic acci-
piendum esse pro differre, lib. i. Varior. c. 10. Secutus
hunc est Jacobus Gothofredus, hilarioris famæ Juriscon-
sultus, in comment. ad l. 2. C. Th. de tut. & cur. tom. I. pag.
317. sed clarius mentem expressit, ac sublatam tantum
censuit à Claudio cessitiam tutelam, ne quod onus semel
agnatus subierat, deponere unquam posset: quæ explica-
tio, si quis attendat, tam intentioni Ulpiani, quam voci
sustinere convenient, quæ saepius pro continuare, prorogare,
rennere accipitur, auctoribus Latinis. Ovidius Epist. I.
V. 113.

Resifice Laerten, ut jam sua lumina condas,

Extremum fati sustinet illa diem.

Sic Mæcenas in turpissimo voto vitam sustinere, pro spi-
ritum prorogare, inhibere ne abeat, morari, dixit apud Se-
necam epist. 101.

Vita dum superest, bene est,

Hanc mibi, vel acuta

Si sedeam cruce, sustine.

Atque hoc ipsum dignitas familiarium, & summa juris pro-
videntia suadebat, ut quo hereditas pervenit, eo tutela re-
diret, & qui sperabant successionem, iidem bona tueren-
tur, ne delapidarentur l. 1 D. de Legit. tut. & l. 73. D. de
Reg. Jur. nam hoc reciprocum est, ut qui com-
modis fruitur rei cuiuspiam, eum & incommoda preferre
conveniat l. 10. D. cod. Decepit Cujacium ejusque affectas,

quod

quod legem illam Claudiam in *dict. l. 3. C. de legit. tut. memoratam*, cum nostra eandem fuisse putarunt, id quod nec ipse abnuo: at certum est, varia ejus legis fuisse capita, prout de re tutelari sollicitus valde fuit Claudius, nam & de tutori dativo caput ejus legis memorat Suetonius in *eius vita cap. XXIII.* & de curatore Modestinus in *l. 8. D. de Adopt.* Quid vetat igitur, quominus, praeter hoc nostrum de cessitia tutela, quartum caput fuisse credamus, quo mulieres impuberes tutela patruorum exemptæ, quorum asperitas proverbio locum dedit apud Persium Sat. 3. *Nefis mibi patruus oro.* ut Gravina observat, cui addo Manilium lib. V. in superciliosa paedagogorum genitura:

- - *Antiqui laudabant verba Catonis,*

Tutorisve supercilium, patruique rigorem.

Hoc certe temporum illorum conditio, & mulierosum Claudii ingenium satis confirmant. Constantinus vero imperium patruorum, suscitato jure antiquo, restituit, Leo confirmavit, neuter autem tum temporis forsan de mulierib[us] tutela cogitavit. Hæc ita quantum ad agnatos pertinet. In patronis autem etiam post legem Claudiam cessitia tutela processit, ut exceptio ab Ulpiano subjecta ostendit, de qua Janus à Costa Vir Cl. ad tit. *Inst. de legitima Patron. tut.*

S. XXI.

Solvitur tutela i. capitis diminutione

Tempus est modos videamus, quibus feminæ tutela liberantur, atque naturalis libertas, quam & sexus infirmitate, & rerum forensium ignorantia amiserant, ipsis restituta est. Communes illos, ut utriusque mortem, delictum, consensum, & ejusmodi alia hic enarrare instituti ratio non fert; sed duos selectos dabimus. Primus est capitis diminutio feminæ, quæ licet minima sit, omnes tutelas tollit, non tantum pupillarem §. 4. *Inst. quib. mod. tut. sed & perpetuam, auctore Ulpiano tit. XI. §. 9. & 20. Con-*

tingit

tingit autem minima illa vel adoptione, vel in manum conventione, ut idem scribit §. 13. tit. eod. Adoptionis nomen generale est, & arrogationem comprehendit; de qua ^{ut arrogati} one. hic quæritur, quia tutela tantum erat seminarum sui juris. Jure veteri quidem mulier arrogari non poterat, quoniam nulla cum ea comitiorum erat communio, Gell. lib. V. cap. 19. Post vero ex rescripto Principis arrogari potuit, auctore Cajo in l. 21. D. de Adopt. & l. 8. C. eod. Tutoribus pupillaribus tanta in pupilos non erat auctoritas, ut caput liberum fidei suæ commissum alienæ ditioni subjicerent; quemadmodum ex Gellio discimus, dicto loco: At mulieri arrogandæ tutores sic utiliter auctoritatem præstabant: quæ differentia superioribus addi potest. Arrogata igitur, ne in duorum potestate esset, tutela exibat. Pariter & quæ in manum convenerat, maritum parentis loco habebat ejusque potestati soli subjiciebatur. Manus Latinis ^{& conventic} ne in manu pariter, ac Hebræis & Græcis, pro imperio & potestate usurpatur; unde in manum convenire, est in potestatem ac familiam mariti transfire. Fiebat id tribus modis, farre coëmptione, & usu. Sive enim solenni farris sacrificio Diis nuptialibus facta, sive per æs & libram coëmpta, sive per integrum annum usucpta, in familiam mariti commigret, se suaque omnia ad eum transferrebat uxor, ita ut in dominium ejus veniret jure mancipii, & capite minueretur, & sustineret speciem liberalis servitutis, ut Servius ad IV. Aeneid. vers. 103. & Gellius lib. IV. cap. 3. memoriae prodidere. Exibat ergo ex patris potestate, cum in duorum manu simul esse non posset, Tacit. IV. Annal. cap. 16. Hoc vero mortuo, solvebatur etiam tutela, quæ in libero homine tantum insistit, & quavis capitis diminutione perimitur. Hinc Cato apud Livium lib. XXXIV. c. 2. ex instituto majorum feminas in manu parentum, fratribus, viro-

rura esse ait. & Boëtius illa Ciceronis verba in Topicis:
Si ea mulier testamentum fecit, que se capite nunquam diminuit, non videtur ex Edicto Prætoris secundum eas tabulas possessio dari, illustrans, ad rem scribit: Mulieres antiquo jure tutela perpetua continebat. Recedebant vero à tutoris potestate, que in manum viri convenissent: itaque siebat eis prioris status permutatio, & erat capite diminuta, quæ viri convenisset in manum. &c. De hac in manum conventione egisse Prætorem in l. 2. D. qui satisd. cog. & Ulpianum in l. 2. §. bis D. de cap. min. Cujacius sibi persuadet lib. IV. Obs. cap. XI. nescio an aliis.

§. XXII.

Non convenientia in matrimonio. At vero probe hic distinctio observanda est, quam ex idoneis vocum antiquarum enarratoribus, indicavit Aulus Gellius lib. XVIII. Noct. Att. cap. 6. inter matresfamilias & matronas, sive inter uxores, quæ in manum & manipum maritorum convenerant, & eas, quæ tantum in matrimonio erant, sui juris cetera & rerum suarum dominæ, præter dotem, quam viro attulerant. Hæ enim non in mariti sed in alterius tutela fuere: Plures autem mulierculæ, jam ab Augusti ævo, corruptis moribus opibusque auctis in matrimonio, quam in manu esse maluere. Tacit. dicto lib. IV. c. 16. Ipsa Livia, Augusti conjux, sic nupserrat, ideo, ante quam jus trium liberorum obtinuisse, legge opus fuit speciali, uti res suas administrare posset sine tutori, *avu uoxis* verba sunt Dionis Cassii lib. XLIX. Huc etiam Vir Clar. Schultingius referendam putat inscriptionem apud Gruterum pag. 552. n. 2. ubi mulier aliqua monumentum fecit SIBI, CONJUGI, ET TUTORI suo. Eademque ratione Pudentilla, Apuleji uxor, quod in manum non convenerat, tutorem habuit: Verba ejus in Apologia circa finem ita se habent: *Dixi sis, me magia de pecunia*

pecunia mulieris pulcherrimum prædium meo nomine emissæ. Dico, exiguum herediolum sexaginta millibus nummum: id quoque non me, sed Pudentiam suo nomine emissæ: Pudentilla nomen in tabulis esse: Pudentilla nomine pro eo agello tributum dependit: præsens est Quæstor publicus, cui depensum est, Corvinus Celer, vir ornatus: adest etiam tutor, auctor mulieris, vir gravissimus & sanctissimus, omni cum honore mibi nominandus, Cassius Longinus.

S. XXIII.

Alter modus, quo feminæ ab hac tutela liberatæ, est
jus trium liberorum; quod variis privilegiis Augusti lege
Julia & Papia, in honoribus adipiscendis, in munerum
immunitate, in jure Quiritum adipiscendo, etiam in li-
beratione à tutela fuit ornatum. Auctor enim incertus
in fragmento supra §. 13. pag. 19. relato, testatur: *Mulie-
rem, jus trium liberorum habentem, sine tutoris auctoritate
manumittere posse.* Cui accedit Plutarchus, Trajani Imperatoris æqualis, qui in vita Numæ cap. XVIII. ubi præ-
mia & honores Vestalium exequitur, hoc modo scribit:
*Honores magnos Numa iis tribuit, in quorum numero est,
quod vivo patre testari possint, atque NB. alia facere, sine
tutore (ἄνερ προστάτη) eo modo & jure, quo matribus trium
liberorum id permisum.* Verum non Numa illis hoc privi-
legii dedit, cuius tempore jus illud erat ignotum, sed Au-
gustus, ut ex Dione Cassio bene observavit Justus Lipsius
de Vesta. & Vestalibus cap. XII. Ait Plutarchus, Vestales
jure trium liberorum subnixas, testamentum facere potu-
isse, *καὶ τάλλα & alia,* ea scilicet, ad quæ alias tutoris au-
ctoritas requirebatur, præente Ulpiano fusius à nobis ex-
plicata §. 10. & seqq. In his §. 14. enarravimus alienatio-
nem rerum mancipi, cui necessario tutor adhibendus, nisi
mulier tres liberos superstites haberet, eosve amisisset, vel
bene.

Solvebatur
tutela jure
liberorum

beneficio Principis jus liberorum esset consecuta. Talis erat STATIA IRENE, quæ JUS LIBERORUM HABENS, M LICINIO TIMOTHEO DONATIONIS MANCIPATIONISQUE CAUSA monumentum sine tute, H. S. N. I. MANCIPIO DEDIT in lapide apud Gruterum pag. 1081 quem eruditus illustravit Doctissimus Brummerus ad Legem Cinciam cap. XIV. Discriben autem hic, ut alibi in SCto Tertulliano & successione liberorum, servatum est, inter ingenuas & libertinas, illæ per tres, hæc per quatuor demum liberos tutelam evadent. Ulpianus tit. XXIX. §. 3. *Lex Papia Poppaea libertas quatuor liberorum jure tutela patronorum liberavit, & cum intulerit, jam posse eas sine auctoritate patronorum testari &c.* Et hoc addam, ex his discriben muliebris tutelæ à cura notasse Jac. Gothofredum in *Notis ad L. Jul. & Pap.* pag. 324. quod mulieres propter liberos à tutela liberantur, minores à cura nequaquam, ut ad L. Julianum scribens Ulpianus in *L. 2. D. de Minor.* testatur.

§. XXIV.

*Quando cest
arit incer-
um* Quousque muliebris hæc tutela apud Romanos in usu fuerit, non facile diētu est. Nisi quod crescente muliebri licentia & labescentibus illius Reip. moribus, hæc quoque prudentiæ civilis pars seminarum impudentiæ sensim succubuerit. Papinianus equidem in *L. 13. D. §. 3. de Tut. & curat. dotis.* patronum tutorem esse desinere scribit, si puella duodecimum annum impleverit, ac tum dari curatorem desideranti feminæ minori eundem, qui fuerat tutor: nolle tam cum Cujacio inde quis colligat, Severi Augusti ævo tutelam nostram prorsus cessasse, cuius Apulejus & Ulpianus, tanquam ætate sua usitatæ, adeo crebram mentionem fecere. Adhæc curatores simul cum tutoribus habuisse mulieres viripotentes, & loca Jurisconsultorum multa

multa à Triboniano ad jus novum inflexa esse, diximus supra: quanquam nec omnia interpolata, si credimus summo Cujacio, qui tutelæ hujus vestigia in Pandectarum fragmentis se reperisse putat lib. VI. Obs. cap. u. & lib. XXII. in Pandect. cap. 20. Nec tamen inficiabore ex eo tempore, quo minoribus, etiam bene rem suam gerentibus, promiscue curatores dari præcepit Antoninus Philosophus, nutasse tutelam: quia ad ea, quæ ante tutore tantum auctore fiebant, velut ad dotem dicendam, etiam simpliciter curator datus l. 7. D. de Tut. & cur. dat. l. 60. & segg. de Jure dot. quæ & alia loca à Triboniano esse mutata, vix dici posse, causatur Bachovius ad pr. I. Quib. mod. tut. fin. n. 4. Plane in Codice post Constantini tempora, feminæ puberi curator dandus nulla esse dicitur in Codice l. 7. C. Qui pet. tut. ut vix muliebris tutelæ vestigia in eo supersint. Quod ad maritum attinet, is jam ex oratione Divi Marci, quam & Senatusconsultum secutum est, uxori minorenni curator dari non potuit, nec furiosæ: in tantum, ut sciens prudens datus infamia notaretur l. 14. D. de Cur. sur. l. 4. l. 17. C. de Excusat. int. Cujus ratio hæ videtur esse, ne maritus rationes vel per blanditias intervetere, vel earum redditio materiam jurgii inter conjuges, cum uxor majorennis facta, aut resipuit, præberet. Bonorum autem dotalium erat dominus l. 30. C. de Jure dot. paraphernalium regulariter custos & administrator l. 9. §. 3. D. de Jure dot. l. 95. D. ad L. Falc. ut tamen sine uxoris consensu soius hic nihil posset l. 8. C. de Pact. conv. sup. dot. Reliqua bona uxor non minus, ac vir, extra intercessionis causam, libere obligat ac alienat l. 6. C. de Revoc. donat. l. 12. C. de Pign. l. 2. C. ad Sct. Vellej. Ut tamen si perfectæ ætatis sit & sanæ mentis, marito rerum omnium, quas extra dotem habet, administrationem concedere possit, & si non prohibeat tacite com-

te commisso intelligatur, l. ult. C. de Pact. conv. l. 21. C. de Proc. ubi rationem addit Constantinus: Ne feminæ per sequenda litis obtentu in contumeliam matronalis pudoris irreverenter irruant, & conventibus virorum vel judiciis in ur Justinia teresse cogantur. Ceterum id mirum videri possit, cur Ius eam non Iustinianus, Imperator oppido mulierosus, & rei uxoriae, in gratiam reverendissimæ suæ Theodoræ, valde intentus, in usum non reduxerit tutelam hanc, ad præsidium sexus infirmioris repertam; nisi forte ipsum movit, quod dubia varia inde oriuntur, & aetibus bona fide gestis, quibus indifferens sepe solennitas desuit, evertendis malevoli ea abuti possint & aburantur: feminæ item absque curatore læse quandoque, exemplo minorum, in integrum restituantur l.f. C. de Juris & facti ign. l. 3. C. Tb. de integr. rest.

CAPUT II. EXPO NIT JUS GER- MANICUM.

§. I.

DE prisca Romanorum sexus sequioris tutela prolixius aliquando egimus haec tenus; sicut currente rota, quæ urceum instituerat, amphora saepius exire solet. Nunc instituti ratio ad Germanos nos vocat, quorum tutelæ longius inhærendum foret, nisi à recentioribus, Mevio, Carpzovio aliisque Saxonice Jurisconsultis paßim, magis, quam isthæc Romana, effet exculta atque illustrata. Selectiora igitur quædam, & non pertrita, nec Pragmaticis ingrara dabo; sequutus ea in re consilium Aristippi, qui consultus, quid adole-

Ratio insti-
tutio
nis

adolescentibus tractandum putaret, id respondit, quod quum viri evasissent, ad usum vitæ maxime commodum esset futurum. Ad hæc autem antequam perveniamus, à primis incunabilis & velut ab ovo res repetenda erit, ut non heri aut nudius tertius tutores apud nos exortos, sed ab ultima gentis nostræ origine, eos jam in usu suisse patescat. Tacitus quidem de Mor. Germ. cap. VIII. memoriae prodidit, sanctum aliquid & providum inesse feminis, nec aut consilia earum aspernanda, aut responsa negligenda, credidisse Majoros nostros. Maris tamen naturam digniorem atque imperantem esse simul agnoverunt, sexumque infirmum, cui valde metuebant, suæ custodiæ atque curæ subjiciendum existimarentur; sicut vetustissimi Galli, uxores suas earumque fortunas in potestate & tutela sua habuisse, traduntur à Cæsare lib. VI. de Bello Gall. cap. 18. Mansit hic mos apud Gentes origine Germanos omnes, ut *Tutela per- feminæ nuptæ in maritorum, viduæ & puellæ parentibus petua apud orbatae in agnatorum tutela essent. Longobardorum Rex Germanos Rotharis lib. 1. tit. 10. circa annum 640. constituit: Nulli mulieri libere sub regni nostri ditione, lege Longobardorum viventi, liceat in sue potestatis arbitrio, id est, sine mundo vivere. Mundum notat tutelam muliebrem, ab ore, hoc mundium est, orando & loquendo, quod feminæ causam in judicio vocatur & extra judicium agere debebat. Hinc mundiata mulier, quæ in mundio est. In Legibus Luitprandi Regis Longob. rubrica tit. 68. est: De mundiata in sacramentum missa. Inde & mundiallus tutor in Tabulario Casauriensi: Ego Adelberga filia quondam Luponi, consentiente mihi Sigofso filio & mundaldo meo, concedo ad usum fruendum vobis. Eadem notione Mundiburnum dixit Burchardus Wormatiensis in lege Familiae: Si quis filiam alterius vi rapuerit, cuncta ve- titor mun- simenia, quibus tunc induita fuerat, quando rapta est, sin- dinalius gulariter*

qulariter in triplum patri ejus vel mundiburdo restituit. Ab
 hac voce depravata & contracta Gallorum & Belgarum
 nde Mom- Munbour, Momboor, Momber, Voornomber fluxere, non à
 jer. Mondborg fidejussor, quod Grotius volebat lib. 1. manu.
 cap. 4. Videatur Kilianus in Diction. Menagii pag. 320. Tu-
 tor vocatur in antiquissima lege Saxonum cap. VII. apud
 Leibnitzium tom. 1. Script. rerum Brunsvicens. pag. 79.
Qui viduam ducere vult, offerat tutori pretium emtionis ejus,
consentientibus ad hoc propinquis ejus. Si tutor abnuerit, conver-
tat se ad proximos ejus.

§. II.

Vidue intu- Satis testimoniorum de perpetua Germanorum tutela.
tela filiorum At modus ejus, & ratio deferendi non omnibus eadem.
 Quod enim supra pag. 10. singulare apud Græcos fuisse
 demonstravimus, viduas matres filiorum subjici tutelæ,
 idem apud Germanos obtinuit, qui viduas non in suorum,
 sed in defuncti mariti aguatorum manu esse voluerint. Ve-
 tuts charta apud Baluzium in Appendix ad Agobard. Re-
 spondit ipse Sisenandus: vere ipsam Gundī uxorem babeo, quod
 mihi ad legitimū matrimonium tradidit Amelfredus filius
 ejus, cum Mundualdo suo. Et illud, quod dicis, quod ueste
 religionis induita post mortem Justonis, qui fuit anterior vir
 ejus, non est veritas. Et statim: Et ipse Sisenandus dedit
 guadiam (cautionem) ipsam Gundī uxorem suam, ad placi-
 tum adducendam una simul cum Amelfredo, filio & Mundu-
 aldo suo, quem dicebat ei ad uxorem tradidisse, posito inter
 eos constituto. Item: Et dixi, quod mihi eam ad uxorem
 tradidit Amelfredus filius & Mundualdus ejus. Apertius id
 constat ex alia charta Tabularii Casauriensis, apud Cangi-
 um in voce Mundium; cujus verba sunt ista: Ego Helegrī-
 na, filia quondam Caroli -- -- consensu & voluntate, de filio
 meo Aliperto, in cuius mundium ego permaneo, venundavi.
 Eodem

Eodem spectat lex antiqua Longobardorum lib. 2. tit. 6. §.
I. tit. 37. §. 4. & clarior Saxonum tit. VII. *Qui moriūus
viduam reliquerit, tutelam ejus filius, quem ex alia uxore
habuit, accipiat: si is forte defuerit, qui frater est defuneti:
si frater non fuerit, proximus paterni generis, vel ejus con-
sanguineus.* Eleganter docuit Schilterus Exerc. XXXVII.
§. 241. rationem hujus juris ex jure familiæ pendere, quod
maritus, veteri Germanorum more, sibi ac familiæ suæ
acquirebat; hoc effectu, ut si vidua ad secunda procede-
ret vota, novus maritus emtionis pretium tutori solvere
teneretur. Idem vetusti hujus juris vestigia in jure Pro-
vinciali Saxonico & Suevico latere ostendit. Sic enim lib.
I. art. 23. *Wo die Söhne binnen ihren Jahren seind, ihr äl-
tester ebenbürtiger Schwertmagt, nimmt das Heergewet allein,
und ist der Kinder Vormund daran, bis sie zu ihren Jahren
kommen.* Et in fine: *Er ist auch der Wittben Vormund,
bis daß Sie einen Mann nimmt, ob Er ihr ebenbürtig ist.* - Jus
Suevicum similiter cap. XXVII. nisi quod viduæ arbitrio
committat: *Er ist auch der Wittben Vormund, dieweil Sie ohn Mann
ist, ob Sie will, und ob Er ihr ebenbürtig ist.* Sed hoc jure non am-
plius utimur, ait Schilterus.